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vymezením, dále faktorům, které klima školy ovlivňují, a možnostem jeho měření. Zvláštní

pozornost věnuji vlivu velikosti školy. V praktické části je pomocí dotazníků zkoumáno klima

na vesnické a městské škole. Cílem mé bakalářské práce je pomocí kvantitativního výzkumu
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Vliv velikosti školy na její klima.

Podnětem byl můj dlouho trvající názor, že na menších školách je klima příznivější. Sama jsem

totiž absolvovala povinnou školní docházku na malé vesnické škole. Když jsem ale začala

procházet praxí na velkých městských školách a klima školy vnímat jako budoucí učitel,

pochopila jsem, že moje stanovisko mohlo být velmi subjektivní. Právě to se stalo impulsem

pro zkoumání tématu klimatu školy a faktorů, které na něj mohou mít vliv.

Klima školy je nepochybně důležité téma soudobého školství. Stále více škol si zakládá

na tom, aby jejich klima bylo pozitivní, nebo se s ním minimálně snaží pracovat. Zlepšování

klimatu ovšem není nic jednoduchého. Nejen proto, že se týká všech aktérů, kteří se na školním

životě podílejí, ale zejména proto, že jej ovlivňuje velké množství autorů. A právě to je hlavním

tématem této práce.

Teoretická část práce se věnuje přiblížení problematiky klimatu školy. Pokouší se

osvětlit tento pojem a nastínit jeho typologii. Velká část je věnována některým faktorům, které

klima školy ovlivňují a ukazují, jak složitým systémem vztahů a spolupráce klima školy je.

Poslední kapitola teoretické části prozkoumává možnosti evaluace klimatu školy. Nakonec,

v návaznosti na provedený výzkum, jsou vypsány některé, již provedené, výzkumy jednoho

z faktorů, vlivu velikosti školy. Práce obsahuje některá šetření, se kterými je posléze vlastní

výzkum porovnáván.

Další část práce je zaměřena na provedený výzkum. Ten je věnován právě faktoru

velikosti školy. Výsledky dotazníkového šetření, které bylo provedeno na několika vesnických

a městských školách, jsou porovnávány právě na základě velikosti školy.

Cílem této práce je nejen hlubší poznání fenoménu klimatu školy, ale i jednoho z jeho

faktorů, kterým je velikost. Jelikož proběhlé výzkumy jsou nejednoznačné, pokouší se tato

práce přispět k jednomu z méně prozkoumaných faktorů a odpovědět na otázku, zda můžeme

vidět na jeho základě rozdíl ve vnímaní klimatu z pohledu žáků.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Klima školy

Školu můžeme vnímat z různých úhlů pohledu. Nebudeme-li pohlížet na školu jako na

budovu či z pohledu zaměstnanců na pracoviště, nabízí se nám škola jako prostředí, kde dochází

k sociálním interakcím.

Grecmanová (2008, s. 31) uvádí čtyři dimenze školního prostředí:

• ekologická (materiální a estetické aspekty školy),

• demografická (osoby a skupiny osob, mající se školou něco do činění, jejich kvality a

kompetence),

• sociální (způsob komunikace a kooperace mezi skupinami),

• kulturní (hodnotové vzory a normy, veřejné mínění, symboly školy).

Pokud bychom nahlédli do Pedagogického slovníku, kolektiv autorů definuje školní

prostředí jako „Edukační prostředí třídy, školy. Je předmětem zkoumání zaměřujícího se na

klima třídy, klima školy.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 241)

Dostáváme se tedy velmi rychle k pojmu „klima“. Kdybychom se klimatem nezabývali

z pohledu pedagogiky, ale jeho prvotním meteorologickým významem, definovali bychom

klima jako podnebí, tedy dlouhodobý stav počasí. To pochopitelně úzce souvisí s pojetím

klimatu v pedagogických vědách. Tedy jako jevu dlouhodobého a relativně stálého.

1.1 Pojem klima školy

Odborníci se shodují v tom, že poukazují na velmi špatně uchopitelnou terminologii

týkající se tohoto pojmu. Varianty definic jsou v různých publikacích poměrně rozdílné.

Zejména Grecmanová upozorňuje ve svých pracích na časté zaměňování termínů „klima“ a

„prostředí“. Prostředí považuje „za základnu nebo, dá se říci, „živnou půdu“ pro určité klima“,

klima potom vnímá jako „psychosociální fenomén, který vzniká odrazem objektivní reality

(prostředí) v subjektivním vnímání, prožívání a hodnocení jeho posuzovatelů. Klima nevzniká

samo o sobě, nýbrž se vytváří. Jde o dlouhodobý jev.“ (Grecmanová, 2008, s. 9)
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Čapek (2010, s. 134) definuje klima školy jako „souhrn subjektivních hodnocení a

sebehodnocení účastníků vzdělávání v dané škole, které se týká všech aspektů vzdělávání. Patří

do něho jejich vzájemná komunikace a sociální vztahy, stejně tak jejich vnímání prostředí,

prožitky, emoce a další sociální a psychické procesy, které děje v této škole vyvolávají.“

Další definice, s níž se můžeme setkat, zní: „Klima školy je sociálně-psychologická

proměnná, která vyjadřuje kvalitu interpersonálních vztahů a sociálních procesů, které fungují

v dané škole tak, jak je hodnotí, vnímají a prožívají učitelé, žáci, případně zaměstnanci školy.“

(Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 100)

Všechny definice se ovšem shodují v tom nejzásadnějším. U školního klimatu jde vždy

o subjektivní hodnocení účastníků školy. Jde tedy o kvalitu školy, která je ovšem měřena tím,

jak se aktéři instituce cítí, jak ji vnímají.

Klima školy je téma velmi důležité, zejména ředitelé by měli sami chtít, aby klima jejich

školy bylo suportivní, tedy pozitivní. Důvod je prostý. Klima školy, mimo jiné, velmi silně

ovlivňuje motivaci. Pokud se účastníci cítí ve školním prostředí příjemně, jejich motivace

k práci a následný výkon se zvyšují. Na klimatu školy se ovšem nepodílí pouze žáci a učitelé,

mezi činitele školního prostředí patří i vedení školy, ostatní zaměstnanci a rodiče.

Pokud se budeme zabývat klimatem školy, můžeme narazit na různá synonyma, která

ho charakterizují, jako například atmosféra, duch nebo ethós školy. Všechny tyto termíny, které

jsou odborníky užívány, opět poukazují na subjektivitu, ve které se v tomto tématu pohybujeme.

Grecmanová (2003) dále uvádí, že uvnitř školního prostředí se klima může vztahovat

k různým složkám. Těmi jsou psychosociální klima, komunikační klima, organizační klima,

klima výuky, klima tříd, klima učitelského sboru, školní klima. Dá se tedy říct, že klima školy

je vůči nim nadřazený pojem.

1.2 Pozitivní (suportivní) klima školy

Narazili jsme již na pojem pozitivní (suportivní) školní klima. Pokud se aktérům školy

podaří vytvořit takové klima, znamenalo by to ideální školu, kde jsou účastníci motivovaní a

spokojení. Žáci, učitelé i ostatní zaměstnanci chodí do školy rádi a čas ve škole strávený je pro

ně příjemný. Toto je tedy důvod, proč se snaží školy své klima zkvalitňovat.

Čapek (2010, s. 137) uvádí výsledky výzkumu TIMSS 2007, který vytvořil index

školního klimatu skládající se z osmi aspektů:
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• pracovní uspokojení učitelů,

• pochopení učitelů pro kurikulární záměry školy,

• úspěšnost učitelů při realizaci školního kurikula,

• nároky učitelů na výsledky žáků,

• pomoc rodičů žákům s učením, aby dosahovali dobrých výsledků,

• zapojení rodičů do činnosti školy,

• kladný vztah žáků k majetku školy,

• snaha žáků ve škole prospívat.

Pomocí těchto aspektů si tedy můžeme přiblížit, co je předpokladem k dosažení

pozitivního klimatu školy. Každý z činitelů má jiné potřeby a požadavky, které zajistí, že

bude klima vnímat pozitivně, důležité ovšem je si uvědomit, že podíl na utváření suportivního

klimatu mají všichni aktéři školního života stejný a spoluutvářejí ho. „Myslím si, že dobré

školní klima je vhodné popsat jako výsledek pozitivního spolupůsobení jednotlivých faktorů a

také jako příčinu pro příznivé působení těchto faktorů.“ (Kašpárková, 2007, s. 41)

Školu tedy můžeme vnímat jako sociální systém. „Podstatné znaky pozitivního

klimatu lze najít v oblasti vzájemných vztahů všech zúčastněných osob ve škole. Patří k nim


[…]


KLIMA ŠKOLY- dotazník pro žáky

Vážení žáci,

v tomto archu je seznam výroků, který popisuje život ve tvé škole. Nejedená se o žádný test,

nejsou zde dobré a špatné odpovědi. Máš jen popřemýšlet nad tím, jak to vnímáš ty. Zamysli

se nad uvedenými tvrzeními a posuzuj celou svou školu, všechny své učitele i spolužáky,

které znáš. Každý výrok dotazníku si pořádně přečti. Zvaž a rozhodni se, zda s určitým

názorem nebo situací můžeš rozhodně souhlasit, spíše souhlasit, spíše nesouhlasit anebo

rozhodně nesouhlasit.

Vyber nejvhodnější možnost. Prosím o co nejpravdivější odpověď na každý výrok. Všechny

tvé odpovědi jsou anonymní.

1. Budova školy je v dobrém stavu.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

2. V prostorách školy se špatně orientuji.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

3. Prostory školy na mě působí stísněně.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

4. Okolí školy se mi zdá upravené.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

5. Jsem spokojen s nábytkem naší školy.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím
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6. Při vyučování využíváme mnoho pomůcek (např. počítače,..)

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

7. Jsem spokojen s vybavením naší tělocvičny.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

o

8. Při vyučování se často nudím.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

9. Zapojuji se do různých akcí školy.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

10. Rodiče se často ptají na mé výsledky ve škole.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

11. Rodiče si neváží učitelů naší školy.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

12. Ve škole mám spolužáka, kterému se můžu s čímkoliv svěřit.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím
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13. Před spolužáky mohu přiznat každou svoji chybu.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

14. Mám strach z některých spolužáků.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

15. Když potřebuji tak mi spolužáci poradí.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

o

16. Myslím si, že nás učitelé respektují.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

17. Myslím si, že učitelé nadržují některým spolužákům.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

18. Všichni učitelé mají přehled o tom, co učí.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

19. Bojím se některých učitelů.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

20. Učitelé mi pomáhají, když mám problémy s učivem.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím
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21. Učitelé mi pomáhají, při řešení osobních problémů.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

22. Učitelé oceňují jen mé znalosti, ale ne moji snahu.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

23. Myslím si, že nás učitelé vedou k samostatnosti.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

24. Mezi učiteli ve škole panují dobré vztahy.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

25. Jsem ráda, že chodím do této školy.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

26. Mám spoustu přátel i v jiných třídách.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

27. Naše škola má ve srovnání se školami v okolí dobré jméno.

o rozhodně souhlasím

o spíše souhlasím

o spíše nesouhlasím

o rozhodně nesouhlasím

Jsem:

o dívka

o chlapec
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Navštěvuji školu:

o ve městě

o na vesnici

Pokud chceš něco dodat k tématu dotazníku nebo některému z tvrzení, tady je prostor pro tvé

sdělení. Děkuji za tvůj čas. Moc jsi mi pomohl/a. :)