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Zaměření práce:
Práce je rozdělena na dvě části - část teoretickou a část praktickou. V teoretické části autorka

nejprve vymezuje stěžejní pojem celé práce, tj. klima školy, porovnává náhledy různých autorů, které

ke konci kapitoly následně shrnuje. Dále nabízí pohled na jednotlivé typy klimatu školy. Na konci

kapitoly 1. upozorňuje také na souvislost klimatu školy s klimatem třídy a klimatem výuky.

Ve 2. kapitole se studentka zaměřuje na faktory ovlivňující klima školy, o kterých mluví

podrobněji. Jako nejpodstatnější faktor uvádí učitele, nezapomíná ani na žáka a třídu jako sociální

skupinu, ve které se žák pohybuje. V neposlední řadě zmiňuje rodiče a jejich vztahy se školou i

konkrétně učitelem. Neopomíjí ani vedení školy a faktory další jako např. prostředí, ve kterém se žák

nachází (architektura, prostory, zařízení, výzdoba apod.). Dalším faktorem, který autorka nastiňuje a

který podle ní má vliv na školní klima, je také forma školy (myšleno spíše jako pojetí školy,

vyučování či koncepce vzdělávání). Ke konci kapitoly 2. se studentka konečně věnuje velikosti školy.

Vzhledem k tomu, že je to stěžejní téma práce, bylo by dobré, kdyby se na ně více zaměřila a

podrobněji ho popsala a přiblížila. Později, na konci 3. kapitoly, sice uvádí proběhlé výzkumy,

zabývající se vlivem velikosti školy na její klima, ale podle mého názoru je toto téma rozpracováno

málo. Ve 3. kapitole se studentka ještě soustřeďuje na měření klimatu školy, na kvalitativní i

kvantitativní výzkumné nástroje, které lze použít právě na jeho měření.

V praktické části K. Ortová podrobně seznamuje s provedeným výzkumem zaměřeným na

velikosti školy jako faktor mající vliv na její klima.

Studentka použila dotazník, přičemž výzkumný vzorek čítal 83 respondentů a samotný

výzkum proběhl na 5 školách, z toho byly 2 školy městské a 3 vesnické. Autorka se zaměřila na

vyhodnocení nejprve škol malých, po té velkých a dále výsledky porovnala. Výsledky výzkumu jsou

přehledně a podrobně zpracovány, bylo použito mj. i vyhodnocování pomocí indexu percepce.
V závěrečné diskusi jsou porovnávány výsledky autorčina výzkumu s jinými výzkumy.

Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální
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Autorku prosím, aby u obhajoby:

- uvedla, jak může výsledky svého výzkumu uplatnit ve své praxi,

- sdělila, v čem ji práce nejvíce obohatila,

- přednesla, jak provedený výzkum změnil její pohled na klima školy.
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